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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je reflexe fenoménu základní vojenské služby v Československé

lidové armádě v sedmdesátých letech dvacátého století v kolektivní paměti mužů, kteří plnili

základní vojenskou službu ve sledovaném období. Výzkum byl založen na narativní analýze

dat, která byla získána při provádění orálně – historických rozhovorů s pamětníky, následně

komparována s historickými prameny písemné povahy. Práce se zaměřuje na problematiku

každodennosti vojáka základní služby. Empirická část práce se věnuje reflexi základní vojenské

služby očima narátorů.

Klíčová slova

základní vojenská služba, armáda, socialismus, normalizace, orální historie

Abstract

The aim of the thesis is a reflection of the phenomenom military service in the Czechoslovak

People´s Army in the seventies of the twenties century in the men´s collective memory who

fulfilled military service in these times. The research was based on a narrative analysis data

which have been obtained during oral history interviews with contemporary witnesses. Then,

the data were compared with written historical sources. The thesis is focused on a soldier´s

everyday routine in the military service. The empirical part is focused on the reflection of the

military service from the view of narrators.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je analýza a interpretace reflexe fenoménu základní vojenské

služby v období normalizace v Československu, konkrétně v období mezi roky 1970–1980.

Normalizační období v Československu bylo charakteristické zejména rozvojem a šířením tezí

o reálném socialismu, který byl tím jediným správným socialismem, stavějícím na marxisticko-

leninistických základech. Přijetí této teze znamenalo naprostou vazalizaci ČSSR se Sovětským

svazem a společné internacionalistické soužití mezi všemi socialistickými státy.1

V období probíhající normalizace se vládnoucím představitelům podařilo nastolit nový směr,

jímž se měla armáda obdobně jako celá společnost ubírat. Tento nový směr byl však nastolen

v celé tehdejší normalizační společnosti. Došlo k naprosté ztrátě samostatnosti armády.

Výstavba armády a obranná politika byla zcela závislá na vrchním velení ozbrojených sil států

Varšavské smlouvy, které bylo trvale pod patronací sovětských maršálů a velitelů. Současně

s tímto také do fungování armády citelně zasáhlo rozhodnutí o umístění sovětských vojsk

v Československu.2

Nastolení nových pořádků v armádě bylo uskutečněno pomocí konsolidačních procesů, které

probíhaly v celé společnosti, a to od podzimu 1969. Tento proces probíhal ve dvou rovinách,

po stránce politické a po stránce služební. Důvodů, pro které by mohl být dotyčný voják

z povolání vyloučen z řad komunistické strany, bylo několik, zejména se jednalo o nesouhlas

se stávajícím politickým směrem a zneužívání prostředků armády, popřípadě pak narušování

její bojeschopnosti.3

Cílem této diplomové práce je pochopit a reflektovat fenomén základní vojenské služby

v Československé lidové armádě v letech 1970–1980 v kolektivní paměti mužů, kteří plnili tuto

vlasteneckou povinnost ve sledovaném období. Výzkum této práce je založen na analýze dat

získaných při provádění orálně – historických rozhovorů s těmito pamětníky, kdy současně byla

1 RATAJ, Jan; HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu. Praha: Oeconomica,

2010, s. 351.
2 TOMEK, Prokop. Československá lidová armáda: O vojsku, které nebránilo vlastní zemi, Pohraniční stráži

a Lidových milicích. In DRDA, Adam; DUDEK, Petr; NĚMEČEK, Tomáš; TOMEK, Prokop. Příběhy bezpráví:

Jeden svět na školách: metodická příručka. Praha: Člověk v tísni, 2012.
3 HLAVÁČEK, Jiří. Vzestup a pád ČSLA? Vojenská profese v kolektivní paměti důstojnického sboru

(1960–1970). Praha: Karolinum, 2019. s. 275–279.
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provedena komparace získaných narativních pramenů s historickými prameny písemného

charakteru. Práce je věnována problematice každodennosti vojáka základní služby a jejich

zpětné aktérské reflexi.

K výzkumu byly využity písemné prameny dobové provenience, které se svým obsahovým

zaměřením vztahují k tématu armády, zejména armádní řády a vojenské příručky a tehdejší

platné zákony. Současně s těmito prameny bylo dále využito odborné literatury současné

provenience, které se svým obsahovým zaměřením vztahují k tématu normalizační armády

a dále relevantních internetových zdrojů. Memoárová literatura, vztahující se k tématu v této

práci, nebyla využita, zejména proto, že řada těchto vzpomínkových knih je většinou

koncipována ve formě humorných příběhů, což není příliš relevantní pro účely odborného

historického výzkumu. Práce je členěna do tří hlavních kapitol, přičemž první kapitola je

věnována teoreticko-metodologickým východiskům použitých v této práci. V této části je dále

podrobně rozebrána použitá metodika a cíl, etické zásady provádění rozhovorů, základní

informace o narátorech, fenomén kolektivní paměti jako teoretický rámec a rešerše literatury

vztahující se k danému tématu.

Druhá kapitola je věnována historickému kontextu. Zde je charakterizováno období

normalizace v ČSSR, tehdejší společenské problémy v období normalizace, konsolidační

procesy v armádě a právní úprava ZVS.

Třetí kapitola je věnována problematice ZVS v období normalizace. Je zde charakterizován

reflexivní pohled narátorů na danou problematiku, zejména na každodennost vojáka základní

služby. Za její mezníky lze považovat odvodové řízení, nástup na vojnu, průběh přijímače,

vojenská přísaha, vztahy mezi vojáky v rámci posádky, denní režim vojáků, ideologický vliv,

bojeschopnost armády a návrat zpět do civilu, včetně témat s tím souvisejících, tj. nostalgie po

armádě a vliv ZVS na partnerský život.

Důvod, proč jsem si zvolil právě toto téma k sepsání diplomové práce, je ten, že se již poměrně

dlouhou dobu profesně zabývám bezpečnostní problematikou, kdy pracuji řadu let u Policie

České republiky, dále mám řadu přátel, kteří jsou v současné době zaměstnáni v řadách Armády

České republiky a v neposlední řadě i jednoho z rodinných příslušníků, který sloužil v armádě

před rokem 1989 jako vojenský hudebník.

9

1 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Cíl práce

Základní vojenská služba (dále jen „ZVS“) je téma, na které je v současné době nahlíženo

mnoha různými způsoby a stává se náplní mnoha společenských diskusí hlavně v mužském

kolektivu, a to mezi lidmi, kteří tuto službu absolvovali. Je nutné však připomenout, že každý

člověk, který tuto základní povinnost vůči státu absolvoval, ať se již jedná o člověka, který

sloužil před rokem 1989 nebo v pozdější době, nahlíží na tuto „základní povinnost“ svým

specifickým způsobem, neboť každý ji prožil v jiné době, v rámci služby u jiného vojenského

útvaru. K tomuto je nutné připomenout, že každá lidská osobnost má na danou problematiku

svůj specifický úhel pohledu, který lze považovat za subjektivní.4

Cílem dané diplomové práce, která je vedena pod patronátem Ústavu pro soudobé dějiny

Akademie věd České republiky v rámci projektu „Armáda jako nástroj socializace: Reflexe

fenoménu základní vojenské služby v českých zemích v letech 1968–2004“, je tedy zjistit,

jak tehdejší mužská část populace období dvouleté ZVS v Československé lidové armádě (dále

jen „armáda“) prožívala.

Základní osnova dané práce odráží témata rozhovorů, které byly v souvislosti s touto prací

pořízeny. V této věci se bude jednat o chronologickou linii zahrnující: odvod branců, nástup na

vojnu, přijímač a vojenskou přísahu, vztahy mezi vojáky v rámci vojenského útvaru. Dále je

práce zaměřena na ideologizaci armády a vojenskou cenzuru, s níž se vojáci při výkonu

základní služby mohli setkat. Další kapitola bude zaměřena na vztah armády s veřejností,

včetně toho, jakým způsobem vojáci vnímali tehdejší armádu a postavení vojáků ve

společnosti. Závěrečná kapitola je zaměřena na jejich návrat do civilního života, vlivu ZVS na

partnerský život a taktéž, zda od doby ukončení ZVS udržují další vztah s armádou

či s bývalými kolegy.

4 VANĚK, Miroslav; MÜCKE, Pavel. Třetí strana trojúhelníku: teorie a praxe orální historie. 2., přepracované a

doplněné vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015, s. 25.

10

1.2 Použitá metodika

Práce je vedena formou kvalitativního výzkumu, kdy se jedná o výzkum, který vnímá každé


[…]


vztah.

Život v kasárnách podléhal určitému režimu, vyjma standardního denního režimu však vojáci

taktéž měli část dne vyhrazenou pro trávení osobního volna, které mělo plnit rehabilitační,

duševně-hygienickou a výchovnou funkci. Osobní volno trávili vojáci v kasárnách, kde
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se vojáci věnovali sportu, hraní společenských her nebo procházením v rámci útvaru.

U některých vojenských útvarů byly vycházky poměrně omezené a vojáci jej museli trávit tímto

způsobem. U většiny vojenských útvarů byly povolené vycházky zhruba jednou až dvakrát

týdně a vojáci jej trávili zejména provozováním sportovních a kulturních aktivit v místě

dislokace útvaru. Vojákův život byl taktéž spojován s neustálou bojovou připraveností

spočívající v účasti na vojenských cvičeních. Valná většina narátorů se těchto cvičení zúčastnila

a taktéž měla možnost se v průběhu ZVS setkat i s vojáky sovětské armády, kteří byli ze strany

některých narátorů hodnoceni jako vysoce disciplinovaní.

ZVS stejně jako tehdejší celospolečenské klima byla protkána komunistickou ideologií

a všudypřítomným vštěpováním dobového dogmatismu. Vojáci byli neustále ideově a politicky

vzděláváni prostřednictvím politických školení, schůzí, besed a přednášek. Pro většinu vojáků

představovala politická školení nudnou součást ZVS spojenou s neustálým opakováním frází,

týkajících se vedoucí úlohy strany, spojenectví se Sovětským svazem a nenávistí vůči

Spojeným státům americkým a jejich spojencům. Opět mezi vojáky existovaly i výjimky, kdy

například jeden z narátorů uvedl, že systém PŠM byl vysoce organizován a měl svůj řád.

V souvislosti s vlivem politiky na armádu souvisela i cenzura a možné porušování listovního

tajemství. Dle zjištěných odpovědí ve většině případů k porušování listovního tajemství

nedocházelo, nicméně ve dvou zmiňovaných případech k tomuto skutečně došlo.

Každá armáda, jakožto instituce představuje důležitý integrační prvek lidské společnosti a její

společenský význam nejvíce stoupá v době války, kdy je tato instituce klíčová k zachování této

společnosti. Vztah armády a společnosti nebyl v době normalizace mnohdy příliš idylický a

z tohoto důvodu zajímala autora přímá zkušenost narátorů s civilním obyvatelstvem v místě

dislokace jejich posádky. Odpovědi na tuto otázku jsou velice různorodé, v některých případech

se vojáci setkali s projevy lítosti, u jiných útvarů byl vztah bezproblémový až přátelský, ale

někdy se naopak vyskytovaly i projevy averze vůči vojákům ze strany místního obyvatelstva.

Pohled na armádu v celospolečenském kontextu byl taktéž velice různorodý, kdy velkou roli

hrálo generační hledisko, dále, zda se jednalo o vojáka z povolání nebo vojáka ZVS a třetím

kritériem pro hodnocení armády byla oblast, ve které se daná posádka nacházela. Normalizační

armáda byla součástí prvního sledu Varšavské smlouvy a za účelem řádné připravenosti se

nacházela v neustálé bojové pohotovosti. Ve většině případů byla ze strany narátorů armáda

hodnocena jako bojeschopná, ovšem tato bojová připravenost se odvíjela od konkrétního typu

vojska, a dále byla závislá na podpoře vojsk států Varšavské smlouvy. U ostatní skupiny

narátorů je právě tato vazalizace, spočívající v naprostém podřízení Sovětskému svazu a celému
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vrchnímu velení vojsk Varšavské smlouvy a zastaralá bojová technika důvodem, proč armáda

nebyla bojeschopnou institucí.

Ukončení ZVS bylo v řadách vojáků považováno za jednu z nejradostnějších událostí po dobu

celé ZVS a bylo taktéž spojováno s řadou rituálů v oblasti vojenského folkloru. Většina

narátorů na toto období vzpomínala veskrze pozitivně a v oblasti vojenského folkloru byla

dodržována zejména tradice stříhání metru, ovšem vyskytly se i jiné tradice související s tímto

přechodovým rituálem, například procházení se po chodbě kasáren v civilních šatech před

zraky nově příchozích vojáků.

Dvouleté období ZVS mělo do jisté míry velký dopad i na osobní a partnerský život vojáka.

Výzkumem bylo zjištěno, že vojákům, kteří před výkonem ZVS byli již v manželském svazku,

tento svazek zpravidla vydržel po celou dobu ZVS, naopak vojákům, kteří byli pouze

v partnerském vztahu před ZVS, tento vztah nevydržel, v některých případech odmítnutí

ze strany své partnerky vojáci nesli velmi těžce a výjimkou nebyly ani případy sebevražd.

Vojáci, kteří v partnerském nebo popřípadě partnerském svazku nebyli, zastávali realistický

pohled na danou věc s tvrzením, že zpravidla na partnerku neměli v té době čas nebo

si partnerským vztahem nechtěli přidělávat zbytečné starosti.

Doba strávená ve výkonu ZVS se nesmazatelným způsobem zapsala do života všech mužů,

kteří ji vykonávali. V této souvislosti se většina narátorů toužila podívat do míst, kde

se nacházel jejich vojenský útvar, nicméně někteří z nich se na tato místa již nikdy nepodívali,

zejména s odůvodněním, že jim na to nezbýval dostatek času, nicméně stále u nich převládá

touha a zvědavost toto místo navštívit, zejména z důvodu pozitivních vzpomínek. Pouze jeden

z narátorů k věci uvedl, že by tato místa navštívit již nikdy nechtěl. Pokud se někteří následně

setkali s některými kamarády z doby ZVS, jednalo se zpravidla o ojedinělé případy, nikdy

se nesešla početná skupina osob a taktéž v některých případech bylo toto setkání i dílem

náhody.
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