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Diplomová práce Bc. Petra Drože se zaměřuje na reflexi zkušenosti základní vojenské služby v
Československé lidové armádě v 70. letech minulého století.

TEORIE A METODOLOGIE

Autor již v úvodu kladl důraz na komparaci „získaných narativních pramenů s historickými prame-
ny písemného charakteru“ jako jeden z úhelných kamenů svého přístupu.1 Nevysvětluje však, jaký
smysl měl v rámci naznačené teorie a metodologie takový postup. Autor de facto pracoval s pra-
meny normativní povahy (armádní řády a vojenské příručky), ale ve smyslu svého teoretického
ukotvení poněkud samoúčelně, když je většinou využil jako zdroj faktografie. Jejich studium ne-
bylo propojeno s analýzou a interpretací pramenů orálně-historické povahy a jednalo se o pozi-
tivistický „cross-checking“ ve snaze o objektivizovatelnost obsahu rozhovorů i samotného vý-
sledného textu.2 Interpretační sílu práce dále snížil většinově zvolený přímočarý chronologický
styl vyprávění (odvod-nástup-přijímač-služba-civil), ve smyslu teorie historiografie bytostně ne-
problémový. Diplomová práce navíc nemá explicitní výzkumnou otázku. Co se týče deklarované-
ho cíle práce, tak ten byl stanoven příliš ambiciózně. Na základě 10 orálněhistorických rozhovo-
rů v žádném případě nelze aspirovat na jakkoli obecnější zjištění o tom, „jak tehdejší část mužské
populace období dvouleté ZVS… prožívala.“3

Autor se s teoreticko-metodologickým ukotvením výzkumu vypořádal stručně v rámci
několika oddělených pasáží, kde se mimo jiné de facto přihlásil ke kvazisociologickému paradig-
matu a v rozhovorech nacházel „data“.4 Autor také označil své narátory za výzkumný vzorek.5
Snaha vzorkovat historickou populaci problému je v české orální historii častá. Nelze však

1 Bc. Petr Drož, Základní vojenská služba v ČSLA v letech 1970-1980 (Diplomová práce, Univerzita Karlova, Fakul-
ta humanitních studií, Praha: 2020), 8.

2 Lynn Abrams, Oral History Theory (Londýn: Routledge, 2010), 5.
3 Drož, Základní vojenská služba v ČSLA v letech 1970-1980, 9.
4 Viz obecně uznávané rozlišení, které učinil Alistair Thomson v Alistair Thomson, „Four Paradigm Transforma-
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5 Drož, Základní vojenská služba v ČSLA v letech 1970-1980, 17.
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provést ani přesnou identifikaci populace problému, aktéři nikdy nebudou mít stejnou šanci
dostat se do vzorku, stanovený vzorek dále nelze ověřit na typičnost pro celou populaci apod.
Získaná „data“ tak nikdy nemohou být reprezentativní. Je možná načase zamyslet se spolu na-
příklad s Lynn Abrams, Alistairem Thomsonem, Luisou Passerini nebo Alessandrem Portellim,
že takový přístup je již překonaný a vytváří pouze defenzívní „pseudovědeckou auru“, která byla
na konci 60. a v 70. letech minulého století široce používána na obranu orální historie před častý-
mi útoky ze strany historiografických pozitivistů.6

Autor zvolil polostrukturovaný charakter rozhovorů, kdy měl připravený pečlivě struk-
turovaný soubor otázek. Aktérské perspektivě příliš prostoru nedával a životní příběhy zřejmě
nenatáčel. Rozhovory byly dále podrobeny obsahové analýze a interpretovány v podstatě nebyly.

Co se týče odborné a také memoárové literatury7 k tématu normalizačního vojenství a zá-
kladní vojenské služby, tak v té prokázal autor dobrý přehled, avšak není jasné, jakou roli v
smyslu teoreticko-metodologického ukotvení pro něj určití autoři a jejich koncepty sehráli. Jedná
se spíše o prostý seznam obecně relevantních titulů.

AUTOROVA ANALÝZA A INTERPRETACE

Autorova analýza a interpretace je v práci zastoupena skromně. Na mnohem větším prostoru se
podle mě zbytečně věnoval širokému historickému kontextu základní vojenské služby v období
normalizace a jejích jednotlivých fází a tzv. konsolidačních procesů, který přechází do podoby
stručných, ale pečlivě sepsaných institucionálních dějin.

Pořízené orálně-historické rozhovory byly podle již zmíněného chronologického roz-
členění tematiky podrobeny povšechné obsahové analýze, které vždy předcházela podrobná cha-
rakterizace dané situace (odvod, přijímač apod.) z hlediska oficiálních normativů a dokumentů,
snažící se vysvětlit, jakou podobu měla mít daná praxe v souladu s řády. Poté následuje konsta-
tování obvykle dvou způsobů (převážně pozitivního, nebo převážně negativního), jakými na
danou situaci vzpomínají narátoři, kteří odpovídali na připravenou sadu otázek v rámci po-
lostrukturovaného rozhovoru. Poté se autor posouval v časové řadě k další fázi vojenské služby.
Interpretační rovina v textu v podstatě není přítomna a s aktérskou subjektivitou se nepracovalo.

Takový způsob práce je sice přehledně systematický a autorův postup je možné dobře sle-
dovat, ale na druhou stranu trpí popisností a důrazem na až banální faktografii. Autor si na-
příklad ve vztahu k fenoménu šikany a tzv. mazácké vojny je velmi dobře vědom existence
problematiky, ale znovu se věcí zabývá tak, že pouze vedle sebe postaví dva typy vzpomínání:
šikana a mazácká vojna jako a) něco snesitelného, předpovídatelného a očekávatelného a b) nási-

6 Abrams, Oral History Theory, 5.
7 Se zmíněnou memoárovou literaturou ale autor vědomě vůbec nepracoval a jí věnovaný oddíl v diplomové práce
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lného a nedůstojného. Zcela stejně se autor zabýval dalšími většinou časově vymezenými částmi
základní vojenské služby, a to například vztahem k profesionálům, dennímu řádu běžné služby,
osobnímu volnu, bojové pohotovosti nebo vojenským cvičením.

Z tohoto vzorce částečně vybočuje kapitola, věnovaná snahám o ideologickou indoktrina-
ci vojáků základní služby. I ta ale trpí přehnaným důrazem na opakování známých normativů a v
podstatě vysvětluje jen oficiální ideáltyp úspěšné politické práce s vojáky. Zcela stejně jsou zpra -
covány i oddíly věnované kontaktům armády s veřejností. Autor se postupně dostal do podobné
pozice jako mnoho jeho kolegyň a kolegů, kteří text začnou psát s odhodláním věnovat se aktér-
ské zkušenosti a subjektivitě, ale nakonec používají citace z rozhovorů pouze jako ilustraci a do -
plněk konzervativního událostního faktografického vyprávění, jehož páteří je práce s norma-
tivními prameny a sekundární literaturou. Co se týče původního výzkumného důrazu na reflexi
základní vojenské služby, tak nám práce vlastně sděluje, že mezi narátory existuje určitý vyvá-
žený poměr v podstatě pozitivního a v podstatě negativního postoje k jejich vojenské zkušenosti.
To je podle mého názoru velmi slabý závěr pro text na úrovni diplomové práce.

FORMÁLNÍ STRÁNKA PRÁCE

Formální stránka práce je ve srovnání s ostatními diplomovými pracemi z oboru orální historie,
které jsem oponoval, velmi dobře zvládnutá. Jazyková úroveň textu je dobrá a nachází se v něm
zcela minimální množství pravopisných chyb a formálních pochybení. Typografické zpracování
textu je přehledné a funkční, což také nebývá zvykem.

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Autor předložil práci, která je po formální stránce vyhovující a představuje příklad historiografie,
postrádající teoreticky kvalifikovanou výzkumnou otázku, pojaté jako dějepisné řemeslo, oblou-
kem se vyhýbající sofistikovanějšímu teoreticko-metodologickému ukotvení a jakékoli hlubší in-
terpretativní práci s prameny. Práce splňuje základní formální i obsahová kritéria, obvyklá pro
diplomovou práci na daném pracovišti, ovšem vzhledem k jejímu důrazu na kombinaci prosté
faktografie a nekomplikované obsahové analýzy a tudíž problematický odborný přínos, ji sice
doporučuji k obhajobě, ale nemohu hodnotit výše, než stupněm dobře (3).

V Praze, 7. 6. 2020

Petr Wohlmuth
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